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4 (Offentlig) Aktuel status vedrørende COVID-19 (maj 2021)  
  Ottilia Odette Printzlau 

 EMN-2020-00440  
Resumé 
Formanden vil på mødet orientere mundtligt om aktuel status vedrørende 
COVID-19. 
 
 
Indstilling 
Det indstilles, 
at bestyrelsen tager formandens mundtlige orientering til efterretning. 
 
 
Sagsfremstilling 
 - 
 
 
Økonomi 
Ingen bemærkninger 
 
 
Sekretariatets bemærkninger 
Ingen bemærkninger 
 
 
Kommunikation 
Ingen bemærkninger 
 
 
Bilag 
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7 (Offentlig) Regionernes dialog med borgerne om klima  
  Lone Vingtoft 

 EMN-2020-00052  
Resumé 
På nuværende tidspunkt foregår dialogen mellem politikerne og borgerne om 
klimaforandringer sporadisk og lidt tilfældigt. Dette er uhensigtsmæssigt i 
lyset af de betydelige udfordringer, vi står overfor. Hvis regionerne vil, kan de 
komme til at spille en hovedrolle i dialogen med befolkningen om de 
adfærdsændringer, som klimamålene og den grønne omstilling forudsætter. 
Dialogen om klimaomstilling kan samtidig spille en rolle i at styrke den 
demokratiske dialog med borgerne i den kommende valgperiode. 
 
For at skabe et godt grundlag for dialogen mellem regioner og borgere om 
klimaomstilling i den næste valgperiode foreslås det, at der allerede nu tages 
initiativ til at tilvejebringe mere viden om borgernes adfærd, holdninger og 
motivation i forskellige dele af landet. Et sådant datagrundlag vil være afsæt 
for konkrete initiativer, der kan indgå i regionernes og Danske Regioners 
arbejde i den kommende valgperiode. 
 
 
Indstilling 
Det indstilles, 
at regionerne går sammen om en styrket regional indsats, der bidrager til at 
nedbringe danskernes klimaaftryk gennem dialog og motivation af borgerne 
samt anvisning af veje til klimavenlige handlinger, og 
at der afsættes en ramme på op til 750.000 kr. fra bestyrelsespuljen i 2021 til 
analyse og kortlægning af holdninger og adfærd hos borgerne. 
 
 
Sagsfremstilling 
Regionerne kan komme til at spille en hovedrolle i dialogen med befolkningen 
om de adfærdsændringer, som klimamålene og den grønne omstilling 
forudsætter.  
 
Ifølge tal fra tænketanken CONCITO udleder hver enkelt dansker i gennemsnit 
17 ton CO2 i atmosfæren om året (i både ind- og udland samlet). Dette er 
ifølge CONCITO langt højere end verdensgennemsnittet på otte ton CO2-
udledning. 
 
Folketinget vedtog i sommeren 2020 en klimalov med det mål, at udledningen 
af drivhusgasser skal være reduceret med 70 procent i 2030. Regeringens 
klimahandlingsplan fra december 2020 fokuserede som led heri på sektorer 
som affald, landbrug, transport, energi, byggeri og industri samt tværgående 
forhold som skat, forskning og offentlige indkøb.  
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Regeringens handlingsplan fremhævede samtidig, at en bred forankring af de 
meget store beslutninger, der skal træffes i de kommende år, er vigtig, og at 
regeringen fortsat vil inddrage borgerne, erhvervslivet og civilsamfundet i 
dialogen om Danmarks grønne omstilling. Hverken regeringen eller andre 
aktører har dog for alvor taget fat om denne dialog med borgerne. 
Regeringens handlingsplan henviser til regeringens borgerting med 99 
medlemmer, ungeklimarådet samt en kampagne om madglade klimatips og 
en national madspildsdag. Men hvis vi skal nå målene, er dette langt fra nok, 
idet en væsentlig forudsætning for at accelerere den grønne omstilling er en 
bred folkelig opbakning og forankring i borgernes holdninger og konkrete 
adfærd. Klimaministeriet har selv givet udtryk for, at den nuværende 
inddragelse af borgerne ikke er tilstrækkelig og finder, at det er fint, at 
regionerne tager initiativ til en øget dialog med borgerne. 
 
Når det gælder dialogen med befolkningen om de nødvendige forandringer, 
er der her en oplagt rolle for regionerne. Regionerne er geografisk bredt 
forankret og har allerede i dag dialog og samarbejde med borgerne på både 
sundheds-, uddannelses-, miljø- og mobilitetsområdet. Regionerne er tæt på 
borgerne og er samtidig en stærk samlende aktør, som repræsenterer både by 
og land.  
 
Enkelte regioner har da også allerede igangsat borgerrettede initiativer på 
klimaområdet, herunder som led i opfølgningen på de regionale 
udviklingsstrategier. Men der er mulighed for, at regionerne i langt højere 
grad sætter en ramme for involvering og engagering af borgere i 
tilrettelæggelsen og virkeliggørelsen af klimapolitikken. Regionerne kan 
anvende erfaringerne fra andre områder til at sikre lokal tilslutning og 
forankring, samtidig med at der skabes en fælles retning og koordinering på 
tværs. 
 
En styrket dialog med borgerne – og en effektiv tilrettelæggelse af målrettede 
indsatser – forudsætter ny viden om borgernes adfærd, holdninger og 
motivation i forskellige dele af landet. Der lægges derfor op til at indsamle 
både eksisterende og nye data, som eksempelvis belyser, om borgerne 
besidder den nødvendige viden til at kunne ændre vaner i en mere 
klimavenlig retning, hvis de vil, eller på hvilke områder de har brug for 
yderligere viden, og hvor svært de synes, det er at ændre vaner og adfærd. 
Det kan også undersøges, om borgerne primært er motiverede af hensyn til 
økonomi, sundhed, miljø, om de reagerer bedst på krav og information fra 
offentlige myndigheder og eksperter, eller om de stoler mere på kilder i deres 
lokale miljø som familie, venner, kolleger osv. Data kan endvidere bruges til at 
se på forskelle mellem regionerne og indenfor den enkelte region, ligesom 
data kan anvendes til at opdele borgerne i segmenter, som kan indgå i 
projektet på forskellig vis. 
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Det foreslås i den forbindelse, at der i 2021 afsættes en ramme på op til 
750.000 kr. fra bestyrelsespuljen til analyse og kortlægning af holdninger og 
adfærd hos borgerne. 
 
På baggrund af denne viden vil der blive udarbejdet et forslag til et projekt, 
der bl.a. vil indeholde en baseline for borgernes adfærd og holdninger, forslag 
til målgrupper, indsatser og alliance- og samarbejdspartnere, kommunikation, 
tidsplan og budget. Projektet skal støtte op om og hænge sammen med 
regionale mål og indsatser. Der nedsættes en arbejdsgruppe mellem 
regionerne og Danske Regioner, der afleverer et projektforslag inden 
udgangen af 2021, så forslaget kan indgå regionernes og Danske Regioners 
overvejelser fra begyndelsen af næste valgperiode. 
 
 
Økonomi 
Der lægges op til at afsætte op til 750.000 kr. fra bestyrelsespuljen i 2021 til 
analyse og kortlægning af holdninger og adfærd hos borgerne.  
 
Sammen med forslaget til aktiviteter i den nye valgperiode fremlægges et 
forslag til budget. 
 
 
Sekretariatets bemærkninger 
Sagen skal ses i sammenhæng med bestyrelsens beslutning ved mødet den 4. 
februar 2021 om Danske Regioners klimaindsats, hvor det fremgik, at 
bestyrelsen senere ville blive præsenteret for projekt-ide og finansiering vedr. 
en styrket borgerinddragelse. 
 
Der har været opbakning til initiativet i Direktørkredsen for Regional Udvikling 
og i Regionsdirektørkredsen. 
 
 
Kommunikation 
Ingen bemærkninger 
 
 
Bilag 
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8 (Offentlig) Fast forankring af Forebyggelsespuljen og 
Forebyggelseslaboratoriet  

  Ann Vilhelmsen 
 EMN-2017-01083  

Resumé 
Med afsæt i Danske Regioners udspil ”Sundhed for livet – Forebyggelse er en 
nødvendig investering” fra 2017 blev Den fællesregionale pulje til forskning i 
forebyggelse (Forebyggelsespuljen) og Det Sektorfri 
Forebyggelseslaboratorium (Forebyggelseslaboratoriet) etableret for en 
fireårig periode frem til 2022. Initiativerne er med til at tydeliggøre 
regionernes rolle på forebyggelsesområdet samt deres bidrag til samarbejdet 
om forebyggelse. 
 
På baggrund af en status foreslås det at videreføre både Forebyggelsespuljen 
og Forebyggelseslaboratoriet fra 2022 og frem. 
 
 
Indstilling 
Det indstilles, 
at bestyrelsen tager status til efterretning, og 
at bestyrelsen beslutter at videreføre Forebyggelsespuljen og 
Forebyggelseslaboratoriet fra 2022 og frem med nuværende 
finansieringsniveau. 
 
 
Sagsfremstilling 
Den fællesregionale pulje til forskning i forebyggelse (Forebyggelsespuljen) og 
Det sektorfri forebyggelseslaboratorium (Forebyggelseslaboratoriet) er begge 
fællesregionale initiativer, der udspringer af Danske Regioners udspil 
”Sundhed for livet – Forebyggelse er en nødvendig investering” fra 2017. 
Danske Regioners bestyrelse besluttede dengang, at initiativerne i første 
omgang skulle finansieres i en fireårig periode frem til 2022. 
 
Regionerne har, jf. sundhedsloven, både en generel forskningsforpligtelse og 
en specifik rådgivningsforpligtelse inden for forebyggelse. 
Forebyggelsespuljen og Forebyggelseslaboratoriet kan ses som udmøntninger 
af begge forpligtigelser. Initiativerne bidrager til at udnytte regionernes 
stærke videns-, data- og forskningskompetencer til gavn for kommunerne og 
øvrige aktørers forebyggelsesindsatser.  
 
Herunder følger en beskrivelse af de to initiativer, samt en status og forslag til 
fremadrettet fokus. 
 
Forebyggelsespuljen 

https://www.regioner.dk/media/4709/sundhed-for-livet-forebyggelse-er-en-noedvendig-investering.pdf
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Forebyggelsespuljen skal bidrage med viden om, hvad der i praksis virker 
inden for forebyggelse, og hvad der er effektivt. Formålet er, at regioner og 
andre aktører får bedre mulighed for at koordinere og prioritere indsatser, 
der fremmer folkesundheden. 
 
Regionerne kan søge om midler til forskningsprojekter, der har potentiale til 
at blive udbredt. Det vægtes derfor højt, at projekterne involverer flere 
samarbejdspartnere og forskningsmiljøer, og at det enkelte projekts resultater 
kan implementeres og udbredes til flere regioner, kommuner eller på 
nationalt niveau efterfølgende. 
 
Der er nedsat en styregruppe og en faglig arbejdsgruppe, som vurderer 
ansøgningerne til puljen. Styregruppen og arbejdsgruppen består af 
repræsentanter fra alle fem regioner. Arbejdsgruppen har desuden en 
repræsentant fra PLO. KL er blevet spurgt ad flere omgange, om de vil deltage. 
Danske Regioners sekretariat administrerer puljen. 
 
Puljen blev første gang udmøntet i 2019, hvor otte projekter modtog bevilling. 
I 2020 modtog ni projekter bevilling. Puljen blev for tredje gang udmøntet den 
26. marts 2021. Ud af 55 ansøgninger modtog syv projekter støtte for 6,8 mio. 
kr. Samlet har puljen været på 27,5 mio. kr. 
 
Eksempler på fokusområder i forskningsprojekter støttet af puljen: 

 Hvad skal der til for at få unge erhvervsskoleelever til at droppe 
smøgerne, alkoholen og usund mad?  

 Kan ekstra idrætstimer i folkeskolen betyde, at man som voksen har en 
bedre trivsel, sundere krop og er i bedre form? 

 Hvordan forebygger vi, at patienter med rygsmerter får langvarige 
smerter og forløb, der trækker ud i det uendelige?  

 Kan færdigbehandlede patienter med en depressiv lidelse undgå 
tilbagefald med behandling over internettet?  

 Hvad betyder tilknytningen til arbejdsmarkedet for ny-diagnosticerede 
skizofrene patienter? 

 Kan en ny type samarbejde mellem jordemødre og sundhedsplejersker 
sikre flere familier en god start og endda nedbringe ulighed i sundhed? 

 
Projekterne støttet af puljen viser, at regionerne har en stærk rolle at spille på 
forebyggelsesområdet. Og de giver regioner og andre aktører et klarere 
grundlag for at vurdere, hvilke indsatser der virker i praksis, og som bør 
prioriteres. Ligesom de belyser nye områder med behov for indsatser.  
 
Forebyggelsespuljen dækker en forskningsmæssig gråzone og er mere 
risikovillig end andre offentlige puljer og private fonde, der oftere støtter 
indsatser end egentlig forskning. De private fonde har ofte mange bindinger 
og specifikke fokusområder, hvilke bliver dominerende og spænder ben for 



Side 11

forskningen. En grundbevilling fra Forebyggelsespuljen kan til gengæld lette 
ansøgningsmulighederne til private fonde. 
 
Forebyggelseslaboratoriet 
Region Hovedstadens Center for Klinisk Forskning og Forebyggelse (CKFF) 
driver Forebyggelseslaboratoriet på vegne af de fem regioner. Et mindre 
sekretariat varetager den daglige drift suppleret med ekspertise fra forskere i 
og uden for regionen. Sekretariat leverer hjælp til bl.a. fundraising, 
partnerskabsdannelse, facilitering af indsatser og netværksmøder, 
projektledelse, evalueringsdesign og implementering. 
 
Der er nedsat en styregruppe for laboratoriet med repræsentanter fra KL, 
PLO, Danske Regioner, Sund By Netværket, Sundhedsstyrelsen og de fem 
regioner. Der er ikke andre lignende konstellationer på forebyggelsesområdet, 
hvor de centrale parter i sundhedsvæsenets sammen sætter retningen. 
 
Målet med Forebyggelseslaboratoriet er at bidrage til en styrket fælles 
forebyggelsesindsats med involvering af flere relevante parter. Brede 
partnerskaber skal bidrage til at skabe større sammenhæng og synergi i 
forebyggelsesindsatsen. I dag er Forebyggelseslaboratoriet med til at skabe ny 
viden og et bedre grundlag for at prioritere forebyggelsesindsatser. 
 
Der er aktuelt igangsat flere indsatser på tværs af landet med deltagelse af 
forskellige parter på tværs af sundhedsvæsen, kommuner, frivillige foreninger, 
erhvervsliv, patientorganisationer, detailhandel m.fl.  
 
De første erfarings- og evalueringsrapporter fra igangværende indsatser er 
tilgængelige på laboratoriets hjemmeside. Samtidig bliver der arbejdet på at 
formidle resultater bredt og til beslutningstagere. 
 
Eksempler på indsatser i laboratoriet er: 

 Metoder til at hospitaler henviser flere til rygestop og 
alkoholbehandling i kommunen 

 Lokale sundhedsfremmepartnerskaber i tæt samarbejde med 
kommuner, erhvervsliv foreninger, uddannelsesinstitutioner, borgere 
m.fl.  

 Sårbare patienters muligheder for at deltage i hjerterehabilitering i 
samarbejde med aftenskoler, kommuner, patientforeninger, 
hospitalsafdelinger 

 Afprøvning af aktive fællesskaber til fastholdelse af fysisk aktivitet 
blandt borgere med svær overvægt, type 2-diabetes eller 
hjertekarsygdomme – med fokus på IT som redskab. 

 
Laboratoriet har siden etableringen i 2018 oplevet en stigende interesse for 
laboratoriets aktiviteter. Det gælder både de halvårlige netværksmøder med 
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omkring 100 deltagere per møde samt henvendelser om at indgå i 
partnerskaber med understøttelse fra laboratoriets sekretariat.  
 
Både Forebyggelsespuljen og Forebyggelseslaboratoriet supplerer og 
understøtter hospitalernes indsats på forebyggelsesområdet, fx gennem 
systematisk henvisning til kommunernes forebyggelsestilbud. Her har 
laboratoriet bl.a. bidraget med viden om effektive metoder, som hospitalerne 
kan bruge, når de henviser til rygestop eller alkoholtilbud. 
 
Forslag til fremadrettet fokus 
Forebyggelseslaboratoriet er overordnet lykkedes med at skabe samarbejde 
med aktører fra hele landet, dog med en overvægt af indsatser og 
samarbejder i Region Hovedstaden. Det er derfor vigtigt for laboratoriets 
styregruppe, at det fremadrettet bliver synligt forankret i hele landet. Det 
gælder både aktiviteter generelt og netværksmøder. Styregruppen lægger 
også vægt på, at kommunikation fra laboratoriet omkring resultater, 
erfaringer, viden og muligheder fortsat oprustes. Efterhånden som 
laboratoriet har eksisteret i flere år, bliver der også mere viden at dele om 
effekten af indsatser i laboratoriet. 
 
Danske Regioners Sundhedsudvalg bakker op om, at 
Forebyggelseslaboratoriet får en stærkere decentral forankring i regionerne. 
Dette kan ske ved at øge sekretariatets synlighed i de enkelte regioner, så 
flere kommuner og lokale aktører får øjnene op får mulighederne med 
laboratoriet. Det er en udvikling, som i sidste ende vil styrke den decentrale 
forebyggelsesindsats. 
 
Forebyggelsespuljens styregruppe og arbejdsgruppe har drøftet, hvordan 
regionerne bedre kan understøtte implementeringen af projekter støttet af 
puljen. Her kan Det Sektorfri Forebyggelseslaboratorium evt. spille en større 
rolle, bl.a. i forhold til udviklingen af projektansøgninger. Andre 
tværsektorielle fora og forskningsfora kan også understøtte 
implementeringen. Styregruppen lægger desuden vægt på at følge de 
igangsatte projekter samt formidlingen og implementeringen af disse. 
 
Det vil være oplagt at evaluere indsatsen i et fireårigt rul, som lægger sig op 
ad lanceringen af sundhedsprofilerne, så puljens fokus evt. kan tage højde for 
de sundhedsudfordringer, der dominerer. 
 
I dag kan Region Hovedstaden ikke være hovedansøger på ansøgninger til 
Forebyggelsespuljen, idet regionens andel af midlerne til forebyggelse går til 
at drive Forebyggelseslaboratoriet (uddybet under ”Økonomi”). Det foreslås, 
at det med en videreførelse af puljen bliver muligt for Region Hovedstaden 
også at være hovedansøger og ikke kun medansøger. Styregruppen for puljen 
tilstræber at støtte projekter fra alle regioner. Dog vejer den faglige vurdering 
tungest. 
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Økonomi 
Økonomien til Forebyggelsespuljen og Forebyggelseslaboratoriet hænger 
sammen. Det betyder, at regionerne samlet finansierer de to initiativer med i 
alt 40 millioner kroner over fire år i perioden 2018-2021. Finansieringen er 
fordelt efter bloktilskudsnøglen.  
 
Region Hovedstadens andel af midlerne går i dag til at drive 
forebyggelseslaboratoriet, mens de øvrige regioner finansierer 
forebyggelsespuljen. Den årlige finansiering til Forebyggelsespuljen svarer til 
lige knap 7 mio. kr. årligt, mens den årlige finansiering af 
Forebyggelseslaboratoriet svarer til 3,1 mio. kroner årligt. 
 
Under forudsætning af, at bestyrelsen godkender videreførelsen af både 
Forebyggelsespuljen og Forebyggelseslaboratoriet, vil den årlige bevilling til 
initiativerne fortsætte på det nuværende niveau, og udgifterne vil fortsat blive 
fordelt mellem regionerne efter bloktilskudsnøglen. Den enkelte region vil 
dermed ikke opleve ændringer i sit udgiftsniveau, men fordelingen af midler 
vil blive ændret, så alle regionerne fremover medfinansierer begge initiativer. 
 
 
Sekretariatets bemærkninger 
Sundhedsudvalget har drøftet sagen den 11. februar 2021. 
 
 
Kommunikation 
Ingen bemærkninger 
 
 
Bilag 
 



Side 14

9 (Offentlig) Regeringens digitaliseringspartnerskab  
  Terese Otte-Trojel 

 EMN-2021-00436  
Resumé 
Regeringen har den 16. marts 2021 lanceret et bredt 
digitaliseringspartnerskab, som til oktober 2021 skal udkomme med 
anbefalinger til, hvordan Danmark kan udnytte digitalisering til at skabe 
vækst, bedre velfærd, grøn omstilling og lighed i samfundet. Regionerne er 
repræsenteret af Stephanie Lose i partnerskabet, og Danske Regioner indgår i 
en understøttende digitaliseringsenhed, som skal sekretariatsbetjene 
partnerskabet. 
 
Regionerne har i forbindelse med partnerskabets indledende arbejde spillet 
ind med en række indsatsområder, hvor øget digitalisering kan skabe mest 
merværdi, herunder i skabelsen af kvalitet og nærhed i service for borgerne, 
brug af teknologi og udvidede kompetencer til at løse udfordringer med 
mangel på hænder, vigtigheden af et solidt og sikkert it-fundament, bedre 
rammevilkår for udvikling og afprøvning af nye teknologier, smidigere 
leverandørsamarbejde, brug af teknologi til understøttelse af grøn omstilling, 
mv. 
 
 
Indstilling 
Det indstilles, 
at bestyrelsen tager orienteringen om det nyetablerede 
digitaliseringspartnerskab til efterretning. 
 
 
Sagsfremstilling 
Digitaliseringspartnerskabet 
Regeringen lancerede den 16. marts 2021 digitaliseringspartnerskabet. 
Partnerskabet har Jim Hagemann Snabe i spidsen og består af i alt 28 
medlemmer på tværs af den private og offentlige sektor. Medlemmerne skal 
samarbejde om fælles digitale løsninger, der kan løfte Danmarks samlede 
digitaliseringsniveau. Stephanie Lose repræsenterer regionerne i 
partnerskabet.  
 
Partnerskabet skal via øget digitalisering bidrage til fire overordnede mål, 
herunder: 1) vækst, styrket eksport og et omstillingsparat og robust 
erhvervsliv; 2) en effektiv offentlig sektor og offentlig service af høj kvalitet; 3) 
grøn omstilling og 4) et fortsat fair og lige samfund. 
 
Partnerskabet arbejder inden for fem hovedspor: 

1. Fremtidens offentlige digitale sektor 
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2. Fremtidens digitale erhverv og arbejdspladser 
3. Bedre mulighed for samskabelse, offentlig-privat samarbejde og 

innovation 
4. Et datadrevet samfund 
5. Danmark i fremtiden 

 
For hvert af disse spor er nedsat arbejdsgrupper, som skal anbefale konkrete 
og handlingsorienterede indsatser. Arbejdet forventes færdigt til september 
med offentliggørelse af anbefalingerne til oktober 2021. Anbefalingerne vil 
blive målrettet staten, regioner, kommunerne, civilsamfundet og 
erhvervslivet. Anbefalingerne skal danne afsæt for en ny samlet 
digitaliseringsstrategi for Danmark, som regeringen vil lancere ultimo 2021. 
 
Regionernes forslag til indsatsområder 
Stephanie Lose indgår i arbejdsgruppe 1 om Fremtidens digitale offentlige 
sektor sammen med ATP, KL, Dansk IT og CBS. Medlemmerne har mulighed 
for at give input til de øvrige arbejdsgrupper. 
 
På opstartsmøde i arbejdsgruppen bød regionerne ind med en række 
indsatsområder, hvor det vurderes, at øget digitalisering kan skabe merværdi. 
Der er på tværs af områderne indmeldt en række konkrete forslag til 
tværgående indsatser, som arbejdsgruppen skal prioritere og arbejde videre 
med. 
 
De foreslåede indsatsområder fremgår nedenfor:  
 
Bedre kvalitet og nærhed i service for borgerne  
Patienter og pårørende skal opleve, at den offentlige sektor hænger godt 
sammen på tværs af matrikler og sektorskel. Digitale løsninger – som f.eks. 
videokonsultationer, apps, telemedicinske løsninger, kunstig intelligens mv. – 
hjælper ikke bare sårbare og syge med en mere målrettet behandling. 
Teknologien bygger også bro mellem aktørerne i sundhedsvæsenet. Det vil 
kræve justeret lovgivning og investeringer at understøtte transformation af 
borgerens møde med den offentlige sektor. Vi skal have en ambition om, at 
borgeren oplever et højt serviceniveau på forsiden uden at skulle koncentrere 
sig om hverken sektorer eller systemer på bagsiden. Et eksempel fra 
sundhedsvæsenet er virtuelle møder mellem læger og patienter, men også 
mellem sundhedsfaglige på tværs regioner og kommuner, som for borgeren 
skaber et nært og mere sammenhængende sundhedsvæsen. 
 
Mangel på hænder og kompetencer 
Udnyttelsen af ny teknologi bliver afgørende for at sikre sundhedsvæsenet i 
fremtiden, hvor flere og mere komplekse patienter skal tilses af færre læger 
og sygeplejersker. Mens der i 2000 var 4,3 borgere i den arbejdsdygtige alder 
pr. dansker over 65, vil tallet falde til blot 2,3 i 2036. For at imødekomme 
disse behov, skal der investeres i teknologi, som fritager medarbejdernes tid 
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fra udførelse af rutineprægede opgaver, så de i stedet kan fokusere på 
specialiserede opgaver. Der skal også investeres i digitale løsninger, som kan 
gøre borgere mere selvhjulpne, fx i form af beslutnings-støtteværktøjer, 
adgang til personlige sundhedsdata og informationer om sundhed og 
forebyggelse mv. 
 
Solidt og sikkert fundament 
Vi har et af de mest digitaliserede sundhedsvæsener i verden. Men fordi vi 
startede tidligt, står vi nu med en anseelig portefølje af legacy-systemer, som 
kræver modernisering for blandt andet at have et nødvendigt 
sikkerhedsniveau. Vi kan ikke tillade os kun at fokusere på det nye og smarte 
teknologier – hele vores grundlæggende hospitalsaktivitet er afhængig af et 
gennemgribende løft af it-infrastrukturen. 
 
Bedre brug af ny teknologi 
Nye teknologier, såsom kunstig intelligens og robotteknologi, rummer enorme 
potentialer, hvis vi formår at indfri dem. Der er behov for et styrket setup for, 
hvordan nye teknologier på systematisk og strategisk vis tages ind og afprøves 
i forhold til sundhedsvæsenets behov. Dette kræver opstilling af bedre 
rammevilkår for udvælgelse, optag og afprøvning af nye teknologier, så de 
teknogier, der rummer potentiale, hurtigere kan levere gevinster til gavn 
borgere og sundhedsvæsenet. Vi bør kigge på, om vi fx kan invitere forskere 
og start-ups indenfor i nogle mere formelle rammer, hvor de sammen med fx 
hospitalerne får nemmere adgang til både data, men også afprøvning af mulig 
teknologi. 
 
Bedre marked og markedssamarbejde  
Alt for mange offentlige it-projekter ender med at gå over budget og tid. Det 
sker både i staten, i kommunerne og i regionerne og i vores fælles projekter. 
Det bør vi gøre noget ved. Der er behov for forbedrede og mere agile indkøb- 
og samarbejdsprocesser, særligt i flerleverandør konstellationer. Vi er alle 
afhængigt af et konkurrencedygtigt og kompetencemæssigt bredt 
leverandørmarked, hvor leverandører nemmere kan supplere hinanden, fx via 
åbne standarder og API’er. Det er ligeledes afhængigt at et smidigt samspil 
mellem private og offentlige aktører omkring indkøb, som kan erstatte 
behovet for lange og tunge udbud, der ikke matcher hastigheden i 
teknologiudviklingen. 
 
Teknologi til understøttelse af grøn omstilling 
Et klimaneutralt Danmark kræver helt ny teknologi, som vi ikke har i dag. Der 
skal prioriteres der, hvor den offentlige sektor er stor nok til at sætte krav, og 
kompetent nok til at indgå i dialogen med den private sektor om udvikling af 
ny teknologi, indgå i flere storskalaforsøg osv. Vi har som offentlig sektor et 
særligt ansvar for, at de grønne teknologier bliver de sunde teknologier. 
Datadreven grøn innovation kan skabe mere effektive processer, som sparer 
CO2, og materialer, og samtidig øger sektorens effektivitet, via den viden som 
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de grønne data giver. Her kan tænkes på erfaringer om bedre byggeprocesser 
via bæredygtigt byggeri, logistikoptimering for at opnå grønnere transport mv. 
 
Digitale kompetencer 
Digitaliseringen stiller store krav til ansattes digitale færdigheder og viden om, 
hvordan de skal navigere i den digitale verden, få værdi ud af nye teknologiske 
løsninger i hverdagen, og kunne kommunikere på lige fod med både de 
teknologibevidste som analogorienterede borgere. Hertil kommer 
håndteringen af de trusler, som den digitale tidsalder medfører. 
Medarbejderne skal klædes på til mødet med både de borgere, som er digitalt 
selvhjulpne, og de borgere, som har sværere ved at navigere i det digitale 
univers. Medarbejderne skal desuden klædes på til et fagligt samspil med 
teknologien. 
 
Forbedret privat-offentligt samarbejde på sundhedsområdet  
Der bør sættes blus under et stærkere offentligt-privat samarbejde på 
sundhedsområdet, så sundhedsvæsenet og virksomheder i samarbejde kan 
udvikle nye behandlingsmetoder og medicin. Tæt inddragelse af klinikerne er 
en forudsætning for stærke innovationsprojekter, succesfuld udbredelse og 
implementering. Rammer for innovation i den kliniske hverdag skal derfor 
styrkes, så de gode ideer i højere grad kan blive omsat til konkrete løsninger. 
Klinikerne skal også i højere grad have mulighed for at hjælpe virksomheder 
med at navigere i sundhedsvæsenet og validere nye produkter. Dette kræver 
bedre rammer for det offentlige/private samarbejde. Der er behov for, at vi 
styrker den struktur vi har for samarbejdet og tilføjer, hvad vi mangler. Man 
kunne starte med at lave ”innovationslaboratorier” på en række hospitaler, 
hvor man kan få adgang til test, kompetencer og relevante data. Det kræver, 
at vi frisætter rammerne og giver klinikerne de rette incitamenter for at 
bidrage. 
 
Opbygning af digital infrastruktur for fremtidens behandlingsformer Danske 
sundhedsdata har stor betydning for udvikling af nye behandlinger og 
løsninger til fremtidens sundhedsvæsen bl.a. inden for personlig medicin. 
Med personlig medicin kan man gennem brug af viden og nye teknologier 
udvikle nye behandlinger, diagnosticere sygdomme bedre og i højere grad 
målrette behandlingen. Udnyttelse af disse potentialer kræver en massiv 
investering i den digitale infrastruktur (regionale datastøttecentre og RKKP, 
biobanker, analyseplatforme og syntetisk data) og lovgivningen på området 
skal være på forkant. 
 
Ingen skal tabes i det digitale samfund  
Borgerne er forskellige, og det er deres behov også. Vi skal have bedre 
borgerrettede digitale tilbud, som gør kontakten til det offentlige, herunder 
sundhedsvæsenet, nem og enkel. Det digitale skal være et tilbud og ikke et 
krav, og borgere skal støttes til at kunne indgå i det digitale samfund. 
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Økonomi 
Ingen bemærkninger 
 
 
Sekretariatets bemærkninger 
Ingen bemærkninger 
 
 
Kommunikation 
Ingen bemærkninger 
 
 
Bilag 
1. Kommissorium for digitaliseringspartnerskabet (1436749 - EMN-2021-
00436) 
2. Gruppeinddeling af digitaliseringspartnerskabet (1436746 - EMN-2021-
00436) 
 

10 (Fortrolig)  
 
 

11 (Fortrolig)  
 
 

12 (Fortrolig)  
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13 (Offentlig) Forskningsprojekt om regionalvalget  
  Eva M. Weinreich-Jensen 

 EMN-2021-00493  
Resumé 
Folketings- og kommunalvalg er generelt velbeskrevne i dansk sammenhæng, 
men tilsvarende gælder ikke for regionalvalg. Ulrik Kjær, professor ved 
Syddansk Universitet, ønsker at gennemføre et forskningsprojekt med 
udgangspunkt i regionalvalget 2021 som samtidig samler op på samtlige 
regionalvalg. Ulrik Kjær søger om midler hertil. 
 
 
Indstilling 
Det indstilles, 
at bestyrelsen bevilger 250.000 kr. i 2021 og 240.440 kr. i 2022 fra 
bestyrelsespuljen til forskningsprojektet om regionalvalg. 
 
 
Sagsfremstilling 
Danske Regioner har fået en henvendelse fra Ulrik Kjær, professor ved 
Syddansk Universitet, om muligheden for at få finansieret et forskningsprojekt 
om regionalvalg. Modsat folketings- og kommunalvalg er regionalvalg ikke 
velbeskrevne forskningsmæssigt. Ulrik Kjær vil afslutte forskningen med en 
bog, der har arbejdstitlen: ”Regionalvalg”. Heri skal indgå spørgeskema-
resultater fra 2021 og beskrivelser af de længere linjer fra 2005-2021 på 
baggrund af valgstatistik. Det er ambitionen, at der hermed samles op på 
afholdte regionalvalg efter Strukturreformen. Bogen forventes at kunne 
udgives ca. et år efter valget.  
 
De grundlæggende spørgsmål i spørgeskemaundersøgelsen vil være, hvordan 
vælgerne stemmer og hvorfor. Det kan for eksempel afdækkes ved at spørge 
ind til, om der stemmes med udgangspunkt i regional- eller landspolitik:  

 Om man stemmer på samme parti regionalt og nationalt  
 Hvor stor betydning spidskandidaterne har 
 Hvor meget kandidaternes bopæl betyder for stemmeafgivningen, og 

hvordan valgkampen og dets temaer vurderes. 
 
Andre forskningsspørgsmål kan besvares ved hjælp af valgstatistik og de få 
regionalpolitiske spørgsmål, der er medtaget i tidligere undersøgelser. Det kan 
for eksempel være spørgsmål som:  

 Hvor stor en andel af de personlige stemmer får spidskandidaterne? 
 Er der forskel på, hvilke partier og hvem der stiller op nationalt og 

regionalt? 
 Hvor repræsentative er regionsrådsmedlemmerne for befolkningen i 

forhold til, hvor i regionen de bor? 
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Analyserne og resultaterne i den afsluttende bog forventes at være brugbare 
for både politikere, journalister, studerende eller andre politisk interesserede. 
 
 
Økonomi 
Ulrik Kjær søger om et samlet beløb på 490.440 kr., hvoraf det foreslås, at 
bestyrelsen bevilger 250.000 kr. i 2021 og 240.440 kr. i 2022 fra 
bestyrelsespuljen, hvilket svarer til de tidspunkter, hvor de forskellige dele af 
forskningen vil blive udført. 
 
 
Sekretariatets bemærkninger 
Ingen bemærkninger 
 
 
Kommunikation 
Ingen bemærkninger 
 
 
Bilag 
1. Ansøgning_regionalvalg (1433436 - EMN-2021-00493) 
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14 (Offentlig) Aflysning af Åbent Hospital 2021 som 
fællesbegivenhed og udsættelse af kampagne til 2022  

  Maren Munk-Madsen 
 EMN-2019-01176  

Resumé 
På grund af uvished om COVID-19 og efterdønningerne på hospitalerne, 
foreslås det, at Vi bygger for livet-kampagnen 2021 udsættes, og at de 
allerede bevilligede midler overføres til 2022. Der lægges samtidig op til, at de 
regioner, der ønsker det, kan gennemføre coronasikre Åbent Hospital-
arrangementer i eget regi den 5. september 2021. Den fælles kampagne 
afvikles i stedet i 2022, hvor den store begivenhed Åbent Hospital 
gennemføres i alle fem regioner den 4. september 2022. 
 
 
Indstilling 
Det indstilles, 
at Åbent Hospital 2021 som fællesregional begivenhed og tilhørende Vi 
bygger for livet-kampagne udsættes til 2022, hvor kampagne og event udføres 
med det allerede afsatte budget for 2021 på 250.000 kr. og under samme 
forudsætninger, som bestyrelsen besluttede for 2021. Datoen for Åbent 
Hospital bliver søndag den 4. september 2022. 
 
 
Sagsfremstilling 
I 2020 besluttede bestyrelsen ved mødet den 14. maj at udsætte Åbent 
Hospital og tilhørende kampagne til 2021 på grund af COVID-19 og 
smitterisiko på hospitalerne, samt den ekstra travlhed COVID-19 gav 
hospitalerne.  
 
Kampagnebudgettet på 250.000 kr. blev derfor overført til i år med henblik på 
at gennemføre ”Vi Bygger for Livet-aktiviteterne” samt ”Åbent Hospital-
begivenheden” søndag den 5. september 2021. 
 
Det fremgik samtidig, ”At skulle forhold, der taler mod en event i 2021, gøre 
sig gældende, fx fortsat risiko for smittespredning af coronavirus, vil 
bestyrelsen blive præsenteret for en ny indstilling om eventuel 
aflysning/udsættelse.”  
 
COVID-19-situationen ser bedre ud nu med vacciner og test end i 2020, men 
der er fortsat pres på hospitalerne som følge af udskudt aktivitet.  
 
Det foreslås derfor, at regioner, som måtte ønske det, har mulighed for at 
holde Åbent Hospital-arrangementer den 5. september 2021, men uden den 
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fælles kampagne. Arrangementerne vil blive omtalt på SoMe og web i Åbent 
Hospital-regi.  
 
Åbent Hospital 2021 holdes dermed på lavt blus med enkelte regionale 
arrangementer, og det nationale kampagnebudget udsættes til 2022. 
 
Flere regioner har meldt ind, at de har meget at fortælle, da byggerier bliver 
færdige, men at de på grund af corona-situationen fortsat venter med at 
planlægge noget. Region Syddanmark har tilkendegivet, at tre hospitaler 
ønsker at afholde arrangementer den 5. september 2021, og Region 
Hovedstaden har tilkendegivet, at fem hospitaler forventer at deltage, men at 
hospitalerne pt. ikke kan sige noget om omfang – eller om det helt eller 
delvist bliver digitale løsninger. 
 
 
Økonomi 
Ingen bemærkninger 
 
 
Sekretariatets bemærkninger 
Ingen bemærkninger 
 
 
Kommunikation 
Ingen bemærkninger 
 
 
Bilag 
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15 (Offentlig) Indkomne forslag ved Danske Regioners 
generalforsamling 2021  

  Kirstine Korsager 
 EMN-2020-01259  

Resumé 
I forbindelse med udskydelsen af generalforsamlingen for 2021 blev der 
fastlagt en tilsvarende senere frist for fremsættelse af forslag til 
generalforsamlingen. Der var ved fristens udløb indsendt i alt 11 forslag. 
 
 
Indstilling 
Det indstilles, 
at bestyrelsen orienterer sig i de indkomne forslag til generalforsamlingen, og  
at bestyrelsen har en første indledende drøftelse af forslagene. 
 
 
Sagsfremstilling 
Ved bestyrelsesmødet den 4. marts 2021 besluttede bestyrelsen at udskyde 
Danske Regioners generalforsamling fra den 24. marts til den 20. maj 2021. 
Den udskudte generalforsamling gav mulighed for at justere i allerede 
fremsendte forslag eller at fremsende nye senest den 8. april 2021.  
 
Der er indkommet i alt 11 forslag:  

1. Forslag om en mere detaljeret model for en overtagelse af mere 
ansvar på handicapområdet stillet af SF’s regionsrådsmedlemmer. 

2. Forslag om at samle behandlingen af dobbeltdiagnosticerede i 
regionerne stillet af SF’s regionsrådsmedlemmer. 

3. Endelig oprensning af generationsforureningerne stillet af SF’s 
regionsrådsmedlemmer. 

4. Styrk fødeområdet og giv et generelt løft til sundhedsvæsenet stillet af 
Enhedslistens regionsrådsmedlemmer. 

5. Ny byggepulje stillet af Enhedslistens regionsrådsmedlemmer. 
6. Investeringer i kollektiv trafik stillet af Enhedslistens 

regionsrådsmedlemmer. 
7. Flere penge til opgaver under regional udvikling stillet af Enhedslistens 

regionsrådsmedlemmer. 
8. Produktion af COVID-19-vaccine efter tvangslicens stillet af 

Alternativets regionsrådsmedlemmer. 
9. Frit valgs mulighed når det gælder måltider stillet af Dansk Folkepartis 

regionsrådsmedlemmer. 
10. Indførelse af tjenestenummer til psykiatrien stillet af 

regionsrådsmedlem Gitte Simoni (O), Region Sjælland. 
11. Fire ugers behandlingsgaranti på høreapparater stillet af 

regionsrådsmedlem Gitte Simoni (O), Region Sjælland. 
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Forslagene kan læses i deres helhed i vedlagte bilag. 
 
Forberedende bestyrelsesmøde den 19. maj 2021 
Som forberedelse til generalforsamlingen vil der blive afholdt virtuelt 
bestyrelsesmøde den 19. maj 2021 kl. 17.00-19.00, hvor bestyrelsen bl.a. vil 
drøfte bestyrelsens indstilling til de indkomne forslag. 
 
 
Økonomi 
Ingen bemærkninger 
 
 
Sekretariatets bemærkninger 
Ingen bemærkninger 
 
 
Kommunikation 
Ingen bemærkninger 
 
 
Bilag 
1. Indkomne forslag til Danske Regioners generalforsamling den 20. maj 2021 
(1434600 - EMN-2020-01259) 
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16 (Offentlig) Høring over udkast til forslag til lov om beskyttelse 
af whistleblowere  

  Ulla Fehrenkamp 
 EMN-2018-01724  

Resumé 
I 2019 vedtog EU et direktiv, der skal beskytte personer, der indberetter 
overtrædelser af EU-lovgivningen. Direktivet indebærer en pligt for 
arbejdsgivere til at oprette whistleblowerordninger, hvortil ansatte kan 
indberette overtrædelser af EU-lovgivningen. Direktivet skal implementeres i 
Danmark senest den 17. december 2021. 
 
Justitsministeriet har på den baggrund haft udkast til forslag om beskyttelse af 
whistleblowere i høring. Danske Regioner fokuserer i høringssvaret på de 
punkter, hvor lovforslaget lægger op til en overimplementering af EU-
direktivet, sikring af, at ansættelsesretlige forhold fortsat håndteres i det 
fagretlige system og behovet for vejledninger og præciseringer til brug for 
regionernes arbejde med oprettelse og håndtering af 
whistleblowerordningerne. 
 
 
Indstilling 
Det indstilles, 
at bestyrelsen godkender Danske Regioners høringssvar. 
 
 
Sagsfremstilling 
EU vedtog i 2019 et direktiv, der skal beskytte personer, der indberetter 
overtrædelser af EU-lovgivningen. Direktivet skal implementeres i Danmark 
senest den 17. december 2021, og Justitsministeriet har på den baggrund 
udsendt en høring over udkast til forslag om beskyttelse af whistleblowere. 
 
Helt overordnet indebærer direktivet en pligt for arbejdsgivere til at oprette 
whistleblowerordninger, hvor ansatte kan indberette overtrædelser af EU-
lovgivningen.  
 
Endvidere ligger det i direktivet, at medarbejdere, der whistleblower, vil være 
omfattet af en særlig ansættelsesretlig beskyttelse.  
 
Lovforslaget implementerer en række definitioner, regler for etablering af 
whistleblowerordninger og regler og procedurer i forhold til fx tavsheds- og 
informationspligt. Herudover indeholder lovforslaget også bestemmelser om 
hvilke regler og forhold, der er omfattet af ordningen, og Justitsministeriet har 
her valgt at udvide anvendelsesområdet, ud over de i direktivet omfattede 
EU-regler. Der er således lagt op til, at loven også skal omfatte danske love, 
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der gennemfører EU-reglerne, og indberetninger om øvrige alvorlige 
lovovertrædelser og øvrige alvorlige forhold. 
 
Danske Regioner har i sit høringssvar anerkendt regeringens ønske om, at de 
nye whistleblowerordninger også skal omfatte indberetninger af seksuel 
chikane og grov chikane. Danske Regioner påpeger dog også, at dette formål 
kan opnås ved en mindre udvidelse af anvendelsesområdet end det, 
lovforslaget lægger op til. 
 
Lovforslaget medfører, at der indføres en ny særlig beskyttelse af 
medarbejdere, der indberetter til en whistleblowerordning. I høringssvaret 
peger Danske Regioner i den forbindelse på det velfungerende fagretlige 
system og opfordrer til, at det tydeligt fremgår af loven, at ansættelsesretlige 
forhold fortsat varetages i det fagretlige system. I forlængelse heraf peger 
Danske Regioner også på, at den mulighed for genansættelse, som 
lovforslaget lægger op til, ikke er hovedreglen i Danmark, hvor der i stedet 
typisk ydes en godtgørelse, hvis en medarbejder opsiges usagligt. 
 
Danske Regioner har i høringssvaret endvidere peget på, at der er et behov 
for vejledninger og præciseringer til brug for regionernes arbejde med at 
etablere og håndtere de krævede whistleblowerordninger. Disse bør 
udarbejdes snarest muligt. 
 
De konkrete bemærkninger fremgår af høringssvaret. 
 
Høringsmaterialet kan findes på høringsportalen: 
Høringsdetaljer - Høringsportalen (hoeringsportalen.dk). 
 
 
Økonomi 
Justitsministeriet har i høringen anerkendt, at regionerne vil få merudgifter 
som følge af forslaget, og Danske Regioner drøfter pt. spørgsmålet om 
merudgifter med Justitsministeriet. 
 
 
Sekretariatets bemærkninger 
På grund af høringsfristen er høringssvaret fremsendt til Justitsministeriet 
med forbehold for bestyrelsens godkendelse. 
 
Sekretariatet har som led i udarbejdelsen af høringssvaret drøftet lovforslaget 
med de øvrige arbejdsgiverparter. 
 
 
Kommunikation 
Ingen bemærkninger 

https://hoeringsportalen.dk/Hearing/Details/64864
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Bilag 
1. Høringssvar fra Danske Regioner til Justitsministeriet (1435107 - EMN-2018-
01724) 
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17 (Offentlig) Generelle orienteringer  
  Maren Munk-Madsen 

 EMN-2021-00038  
Resumé 
Følgende emner er til orientering: 

 Danske Regioner i alliance om sund vægt hos børn 
 Aftale med Hjemrejsestyrelsen om COVID-19 test af udlændinge 
 Arrangementer og konferencer 

 
 
Indstilling 
Det indstilles, 
at bestyrelsen tager orienteringen til efterretning. 
 
 
Sagsfremstilling 
Danske Regioner i alliance om sund vægt hos børn 
(EMN-2019-00374) 
 
Novo Nordisk Fonden har inviteret Danske Regioner og en lang række andre 
parter til at blive del af en ny alliance med fokus på sund vægt hos børn. 
Danske Regioner har takket ja til at indgå i alliancen i foreløbigt to år. 
Formålet med alliancen er at fremme sund vægt blandt alle børn i Danmark og 
reducere andelen af børn med overvægt i Danmark i 2030 markant. 
Programerklæringen er vedlagt som bilag. 
  
Som alliancepart tilslutter man sig programerklæringen og indvilliger i, at 
alliancen anvender organisationens logo. 
 
Herudover lægges der op til, at den enkelte organisation kan bidrage med 
indsatser, som det også er tilfældet i alliancen mod ulighed og i partnerskabet 
om Røgfri Fremtid. Det er dog ikke et krav, at den enkelte organisation 
deltager med aktiviteter. Novo Nordisk Fonden sekretariatsbetjener alliancen. 
Efter to år er det planlagt, at alliancens medlemmer igen tager stilling til 
alliancens rolle og den enkelte organisations tilslutning til alliancen. 
  
Deltagelsen i alliancen skal ses i sammenhæng til Danske Regioners seneste 
meldinger på området. Det gælder fx forslaget om en folkesundhedslov, 
udspillet ”sundhed for alle børn og unge – forebyggelse er nøglen til en 
sundere fremtid” og Danske Regioners anbefalinger for multisygdom, som 
viser at svær overvægt har sammenhæng til udvikling af kompleks 
multisygdom.  
  
Aftale med Hjemrejsestyrelsen om COVID-19 test af udlændinge 

http://www.e-pages.dk/regioner/165/
http://www.e-pages.dk/regioner/165/
https://www.e-pages.dk/regioner/187/
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(EMN-2020-01421) 
 
Danske Regioner har på vegne af regionerne indgået en aftale med 
Hjemrejsestyrelsen, som forpligter regionerne juridisk. Aftalen samt en fælles 
regional blanket til testsvar er vedlagt som bilag.  
 
Hjemrejsestyrelsen ønsker at kunne foretages test for covid-19 af udlændinge, 
som skal sendes hjem fra Danmark. Aftalen regulerer samarbejdet om, at 
regionerne leverer sundhedsfagligt personale, testudstyr og laboratoriesvar. 
 
Den 31. januar 2021 trådte lov nr. 131 af 30. januar 2021 om ændring af 
udlændingeloven i kraft. Loven indebærer, at Hjemrejsestyrelsen kan pålægge 
en person, der skal rejse ud af landet at lade sig teste for covid-19. Det 
fremgår af loven, at udlændingen kan fremstilles for en sundhedsperson til 
undersøgelse for en sygdom omfattet af lov om foranstaltninger mod 
smitsomme og andre overførbare sygdomme.  
 
I aftalen mellem Danske Regioner og Hjemrejsestyrelsen fremgår det, at 
styrelsen vil foranledige, at tvangsmæssig undersøgelse for covid-19, der for 
eksempel indebærer fysisk fastholdelse af udlændingen eller andre 
magtindgreb, foretages af en anden sundhedsfaglig aktør i tilfælde af, at 
regionens sundhedsperson i den konkrete situation på indkvarteringsstedet 
eller kriminalforsorgsinstitutionen ikke ønsker at bistå med undersøgelsen. 
 
Der er således ikke i aftalen noget krav om, at sundhedspersonen medvirker 
til undersøgelse foretaget under tvang. 
 
Arrangementer og konferencer 
(EMN-2018-02374) 
 
20. maj 2021 kl. 9.00-16.00  
Danske Regioners virtuelle generalforsamling.  
Afholdes virtuelt i regionsrådssalene.  
 
 
Økonomi 
Ingen bemærkninger 
 
 
Sekretariatets bemærkninger 
Ingen bemærkninger 
 
 
Kommunikation 
Ingen bemærkninger 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2021/131
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Bilag 
1. Programerklaering Alliancen (1435141 - EMN-2021-00038) 
2. Aftale om lægelige ydelser for Hjemrejsestyrelsen i forbindelse med 
effektuering af hjemtransendelser af udlændinge (1436611 - EMN-2021-
00038) 
3. Medical Certificate - Result of examination for Covid-19 (1435429 - EMN-
2021-00038) 
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18 (Offentlig) Formandens meddelelser  
  Maren Munk-Madsen 

 EMN-2021-00038  
Resumé 
- 
 
 
Indstilling 
Det indstilles, 
at bestyrelsen tager orienteringen til efterretning. 
 
 
Sagsfremstilling 
- 
 
 
Økonomi 
Ingen bemærkninger 
 
 
Sekretariatets bemærkninger 
Ingen bemærkninger 
 
 
Kommunikation 
Ingen bemærkninger 
 
 
Bilag 
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19 (Offentlig) Næste møde  
  Maren Munk-Madsen 

 EMN-2021-00038  
Resumé 
- 
 
 
Indstilling 
Det indstilles, 
at bestyrelsen tager til efterretning, at næste møde holdes onsdag den 19. 
maj 2021 kl. 17.00 – 19.00 i forbindelse med Danske Regioners 
generalforsamling. Mødet holdes virtuelt. 
 
 
Sagsfremstilling 
- 
 
 
Økonomi 
Ingen bemærkninger 
 
 
Sekretariatets bemærkninger 
Ingen bemærkninger 
 
 
Kommunikation 
Ingen bemærkninger 
 
 
Bilag 
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20 (Offentlig) Eventuelt  
  Maren Munk-Madsen 

 EMN-2021-00038  
Resumé 
- 
 
 
Indstilling 
Det indstilles, 
at  
 
 
Sagsfremstilling 
- 
 
 
Økonomi 
Ingen bemærkninger 
 
 
Sekretariatets bemærkninger 
Ingen bemærkninger 
 
 
Kommunikation 
Ingen bemærkninger 
 
 
Bilag 
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Dagsordens titel Regeringens digitaliseringspartnerskab 
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Bilag nr 1 

Antal bilag: 2 

  

 

 

 

 

 

 



 

Finansministeriet 
Erhvervsministeriet 
Klima- Energi- og Forsyningsministeriet 
Sundhedsministeriet 
Udenrigsministeriet 

Kommissorium  27. februar 2021 
 

  

Digitaliseringspartnerskab om Danmarks digitale fremtid 

Indledning og baggrund 
Danmark står sammen med resten af verden over for en digital omstilling, der 
rummer store muligheder for at skabe værdi for borgere, virksomheder og sam-
fundet. Ved at bruge ny teknologi, data og digitale løsninger kan vi styrke velfær-
den og ligheden, skabe vækst og beskæftigelse samt understøtte den grønne om-
stilling og bidrage til genstarten af dansk økonomi efter coronakrisen.  

Danmark står stærkt og har gode forudsætninger for at omsætte de digitale mulig-
heder. Sammenhængskraften er stor, vores arbejdsmarked er fleksibelt, og den of-
fentlige sektor og danske virksomheder er blandt verdens digitale frontløbere. Det 
udgangspunkt skal vi udnytte. 

Coronakrisen har understreget behovet for en stærk digital omstillingsevne. 
Mange medarbejdere og virksomheder har været i stand at omstille sig virtuelt 
hjemmearbejde, videomøder med samarbejdspartnere i udlandet og salg via webs-
hop mv. og har dermed kunnet opretholde en stor del af produktionen. Men der 
er stadig potentiale for, at en større del af dansk erhvervsliv kan gøre produktio-
nen mere digital til gavn for medarbejdere og produktivitet. Det gælder navnlig de 
små og mellemstore virksomheder. 

Samtidig går det stærkt med udvikling af nye teknologier, hvor danske virksomhe-
der i dag halter bagefter virksomheder i sammenlignelige lande. Det gælder især 
avancerede teknologier, der kan understøtte nye løsninger på mange af de store 
samfundsmæssige udfordringer som fx den grønne omstilling. Samtidig er der mu-
lighed for øget vækst, eksport og tiltrækning af udenlandske investeringer – og 
dermed vellønnede danske arbejdspladser – hvis danske virksomheder bliver 
bedre til at anvende ny teknologi. 

Den digitale omstilling medfører imidlertid ikke kun fordele, men også udfordrin-
ger. Det gælder blandt andet i forhold til adgang til, ansvarlig brug af og kontrol 
med data, inklusion af digitalt udfordrede borgere, digitale kompetencer samt 
håndtering af cybertrusler, men også i forhold til danske små- og mellemstore 
virksomheder, som halter bagefter i anvendelsen af digitale værktøjer. Vi skal på 
alle samfundsniveauer overveje, hvordan Danmark bedst håndterer de digitale 
muligheder og udfordringer. 

Derfor er der behov for, at vi på tværs af sektorer fastsætter den strategiske ret-
ning for og lægger sporene til den digitale fremtid, vi ønsker. Det skal vi gøre med 
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ambitionen om, at alle borgere, arbejdstagere og private virksomheder får mulig-
hed for at nyde godt af og udnytte den øgede digitalisering af vores samfund. 

Regeringen nedsætter derfor et digitaliseringspartnerskab for Danmarks digitale fremtid 
bestående af topledere og eksperter fra dansk erhvervsliv, forskningsverden, civil-
samfund og parter på arbejdsmarkedet, der skal drøfte og komme med anbefalin-
ger til, hvordan Danmark skal udnytte digitaliseringens muligheder i fremtiden. 

Formål og opgaver 
Formålet med digitaliseringspartnerskabet er at understøtte, at Danmark udnytter 
de teknologiske muligheder, så vi sikrer vækst og et omstillingsparat og robust er-
hvervsliv, en effektiv offentlig sektor og service af høj kvalitet, de næste spring i 
den grønne omstilling, et fortsat fair og lige samfund og bidrage til at styrke ek-
sporten.  

Partnerskabet skal derfor drøfte og komme med anbefalinger til regeringen om, 
hvordan Danmark udnytter og omsætter mulighederne ved den digitale omstilling, 
samtidig med at vi bevarer det bedste fra vores velfærdssamfund. Anbefalingerne 
vil indgå som indspil til regeringens igangværende og kommende strategier og po-
litiske udspil på det digitale område, ligesom de skal bidrage til en samlet digital 
strategi for Danmark. Partnerskabet skal i sit arbejde inddrage andre landes erfa-
ringer på digitaliseringsområdet, ligesom der skal tages højde for særligt digitalise-
ringsinitiativer fra EU.   

Partnerskabet skal drøfte og komme med anbefalinger på strategisk niveau til re-
geringen inden for følgende hovedspor: 

Spor 1: Fremtidens digitale offentlige sektor 
• Anbefalinger til arbejdet med en ny fællesoffentlig digitaliseringsstrategi og til 

den løbende udvikling og tilpasning af strategien igennem strategiperioden. 

Spor 2: Fremtidens digitale erhverv og arbejdspladser 
• Anbefalinger til at styrke danske virksomheder, herunder særligt SMV’ernes 

digitaliseringsparathed, samt understøtte virksomhedernes brug af avancerede 
teknologier, så den digitale omstilling anvendes til at understøtte gode og vel-
lønnede arbejdspladser, øge danske virksomheders produktivitet og konkur-
renceevne og sikre et omstillingsparat og robust erhvervsliv.  

Spor 3: Bedre mulighed for samskabelse, offentlig-privat samarbejde og innovation  
• Anbefalinger til at styrke koordination og samarbejde på tværs af samfunds-

sektorer, så erfaringer, kompetencer og løsninger fra henholdsvis erhvervsli-
vet, den offentlige sektor og forskningsverdenen udnyttes bedst muligt til at 
skabe innovation i den offentlige sektor. 
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Spor 4: Et datadrevet samfund 
• Anbefalinger til hvordan Danmark i fremtiden kan få endnu større gavn af 

data, fx klimadata, ved at fremme ansvarlig anvendelse af data under hensyn til 
privatlivsbeskyttelse på tværs af den offentlige og den private sektor, fx på 
sundhedsområdet eller i form af intelligent datadrevet kontrol. Der lægges des-
uden særlig vægt på, hvordan data kan understøtte den grønne omstilling. 

Spor 5: Danmark i fremtiden  
• Anbefalinger til retningen for digitaliseringen af Danmark i fremtiden og det 

gode, ansvarlige digitale samfund, herunder hvordan vi fortsat kan få gavn af 
den teknologiske udvikling og digitaliseringen af samfundet i overensstem-
melse med vores demokratiske grundværdier om sammenhængskraft, gennem-
sigtighed, tillid, lige muligheder, privatlivsbeskyttelse og retssikkerhed. 

 
Hovedsporene afrapporteres løbende med selvstændige anbefalinger til regerin-
gen. Der nedsættes arbejdsgrupper til hvert af sporene med deltagelse af et udvalg 
af partnerskabets medlemmer. Der vil blive udpeget en formand for hvert spor, 
der sammen med formanden for partnerskabet vil udgøre en styregruppe for part-
nerskabet. Formanden vil afrapportere partnerskabets anbefalinger til regeringen.  

Regeringens øvrige indsatser på området, herunder blandt andet arbejdet med fæl-
lesoffentlig digitaliseringsstrategi, national strategi for cyber- og informationssik-
kerhed, erhvervsrettet digital strategi for fremtidens arbejdspladser, strategi for en 
datadrevet og digital grøn omstilling, SMV:Digital-programmet, bedre digital myn-
dighedsbetjening, strategi for Danmarks teknologiske diplomati, indsatser igangsat 
ifm. Strategi for digital sundhed og bedre brug af sundhedsdata med kommuner 
og regioner i ØA21, digitaliseringsklar lovgivning og regulering til fremme af brug 
af ny teknologi i erhvervslivet, bredbåndspulje mv.,  vil fortsætte og vil løbende 
blive inddraget aktivt i partnerskabets arbejde. Partnerskabets arbejde vil dermed 
både bygge videre på og ikke mindst supplere regeringens igangværende og kom-
mende indsatser på området. 

Organisering og proces 
Digitaliseringspartnerskabet består af en formand og 27 faste medlemmer, der ud-
gøres af topledere og eksperter fra dansk erhvervsliv, arbejdsmarkedets parter, 
forskningsverdenen, civilsamfundet samt KL og Danske Regioner. 

Medlemmerne fra KL, Danske Regioner, DI, Dansk Erhverv, FH, Dansk Metal 
og 3F udpeges efter indstilling fra organisationerne. De øvrige medlemmer og for-
manden udpeges af finansministeren efter godkendelse i AU.  

Herudover kan relevante virksomheder, eksperter og andre parter løbende inddra-
ges til at kvalificere drøftelserne, ligesom partnerskabet kan beslutte at nedsætte 
underliggende arbejdsgrupper til arbejdet med de enkelte temaer. 
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I tilknytning til partnerskabet etableres en digitaliseringsenhed med ansvar for at se-
kretariatsbetjene partnerskabet, herunder at forberede og samle op på partnerska-
bets drøftelser og sikre, at anbefalingerne indgår i regeringens videre arbejde med 
strategier og politiske udspil på det digitale område. 

Enheden består af Finansministeriet (formand), Erhvervsministeriet, Klima-, 
Energi- og Forsyningsministeriet, Sundhedsministeriet, Udenrigsministeriet, KL, 
Danske Regioner, DI, Dansk Erhverv og FH.  

Digitaliseringspartnerskabet nedsættes i marts 2021 og afslutter sit arbejde inden 
udgangen af oktober 2021. 
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Notat  27. marts 2021  

  

Gruppeinddeling af digitaliseringspartnerskabet 

 

 

Tabel 1 

Digitaliseringspartnerskabets arbejdsgrupper 

Arbejdsgruppe 1 – Fremtidens digitale offentlige sektor 

1. Formand for arbejdsgruppen: Martin Præstegaard, viceadministrerende direktør og finansdirektør, ATP 

2. Rikke Hvilshøj, adm. direktør, DANSK IT 

3. Mikkel Flyverbom, professor mso, CBS 

4. Jacob Bundsgaard, formand, KL 

5. Stephanie Lose, formand, Danske Regioner 

 

Arbejdsgruppe 2 – Fremtidens digitale erhverv og arbejdspladser 

1. Formand for arbejdsgruppen: Kim Fausing, adm. direktør, Danfoss 

2. Esben Gadsbøll, bestyrelsesformand, BTS - Brancheforening for Tech Startups 

3. Casper Hansen, adm. direktør, Technicon 

4. Lars Sandahl Sørensen, adm. direktør Dansk Industri  

5. Lizette Risgaard, formand, Fagbevægelsens Hovedorganisation 

6. Claus Jensen, forbundsformand, Dansk Metal    

 

Arbejdsgruppe 3 – Bedre mulighed for samskabelse, offentlig-privat samarbejde og innovation 

1. Formand for arbejdsgruppen: Nana Bule, adm. direktør, Microsoft Danmark & Island 

2. Per Christensen, forbundsformand, 3F 

3. Gregers Kronborg, adm. direktør, Rulebreaker Ventures 

4. Michael Rasmussen, adm. direktør, Nykredit 

5. Rikke Hougaard Zeberg, branchedirektør, DI Digital, Dansk Industri 

6. Stephen Alstrup,  CEO, SupWiz/professor, Københavns Universitet 

 

Arbejdsgruppe 4 – Et datadrevet samfund 

1. Formand for arbejdsgruppen: Eva Berneke, adm. direktør, KMD 

2. Mads Nipper, adm. direktør, Ørsted 

3. Lars Aagaard, adm. direktør, Dansk Energi 

4. Natasha Friis Saxberg, adm. direktør, IT-Branchen 

5. Kim Simonsen, forbundsformand, HK 

 

Arbejdsgruppe 5 – Danmark i fremtiden 

1. Formand for arbejdsgruppen: André Rogaczewski, adm. direktør og stifter, Netcompany 

2. Stine Mangor Tornmark, adm. direktør og medstifter af Legal Monster 

3. Michael Holm, adm. direktør, Systematic 

4. Gordon Ørskov Madsen, formand, Danmarks Lærerforening 

5. Brian Mikkelsen, adm. direktør, Dansk Erhverv 
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Forskningsprojekt: REGIONALVALG   26.03.2021 
 

Baggrund: 

I Danmark har vi en ret god forståelse af valg og vælgeradfærd. Dette gælder for såvel landspolitikken som 
kommunalpolitikken, og skyldes ikke mindst at man på begge niveauer over en længere periode har 
gennemført gode og brugbare vælgerundersøgelser efter hvert valgvalgene: I relation til folketingsvalg har 
forskere fra Aarhus og København ved hvert valg siden 1971 indsamlet data i det Danske Valgprojekt og i 
forbindelse med kommunalvalg har Syddansk Universitet gennemført undersøgelser siden valget i 1993 (og 
systematisk siden 2005). For såvel folketings- som kommunalvalg med en dansksproget bog efter hvert valg 
som resultat – bøger der har indeholdt analyser af hvert af valgenes gang til brug for ikke bare studerende 
men også politikere, journalister og almindeligt politisk interesserede.   

Men hvad med regionalvalg? Hidtil har der ikke været den store forskningsmæssige fokus på regionernes 
valg, og der har ikke været indsamlet data i nogen nævneværdig grad – faktisk kun nogle få spørgsmål i de 
på Syddansk Universitet gennemførte kommunalvalgsundersøgelser. Det foreslås derfor, at der ved 
regionalvalget den 16. november 2021 indsamles data om regionalvalget, så dette hul i vores viden om valg 
i Danmark kan begynde at blive fyldt ud.  

 

Beskrivelsen af regionalvalg:  

De grundlæggende spørgsmål i undersøgelsen vil være, hvordan vælgerne stemmer ved regionalvalg og 
hvorfor? Derfor spørges der ind til eksempelvis:  

- I hvilket omfang stemmes der med udgangspunkt i regional- eller landspolitik?  
- Stemmer man på samme parti regionalt som nationalt? 
- Hvor stor betydning har spidskandidaterne for stemmeafgivningen? 
- Stemmer man primært på en lokal kandidat, og hvor meget betyder kandidaters bopæl for 

vælgerne? 
- Hvordan vurderes valgkampen og valgkampens temaer? 

Disse spørgsmål kan afdækkes ved hjælp af survey-spørgsmål, og der kan gives en beskrivelse af 2021-
valget. Derudover er der en række spørgsmål, som kan besvares ved hjælp af valgstatistikken og de få 
regionalpolitiske spørgsmål der alligevel har været stillet i kommunalvalgsundersøgelserne, og i disse 
tilfælde er der mulighed for at give en beskrivelse for alle regionalvalg (perioden 2005-2021). Spørgsmål 
som eksempelvis:  

- Hvor ”nationaliseret” er det regionale partisystem? 
- Hvor stor en andel af de personlige stemmer får spidskandidaterne?  
- Hvor repræsentative er regionsrådsmedlemmerne for befolkningen i forhold til, hvor i regionen de 

bor? 

 

Projektets gennemførelse:  

Der er allerede opnået finansiering til en del af en spørgeskemaundersøgelse efter kommunal- og 
regionalvalget den 16. november 2021, idet den norske kommunalvalgsundersøgelse har finansieret en del 



af skemaet for at kunne indsamle viden om det danske kommunalvalg for at sammenligne med det norske. 
Men der er fortsat plads i skemaet til flere spørgsmål, og her er der mulighed for at spørge ind til 
regionalvalget (der er betydelige stordriftsfordele ved at samle det i et skema, da der spørges ind til en 
række baggrundsspørgsmål som politisk interesse, landspolitisk tilhørsforhold mm.).  

 

Afrapportering: 

Undersøgelsens resultater forstået som både survey-resultater fra 2021 og de længere linjer fra 2005-2021 
på baggrund af valgstatistik afrapporteres i en bog med arbejdstitlen ”Regionalvalg”. Ambitionen er, at 
dette bliver bogen, hvor der samles op på de efter 2021 i alt 5 valg afholdt i regionerne i perioden siden 
Strukturreformen. Bogen udgives ca. et år efter valget. 

 

Bemanding: 

Projektet gennemføres af professor Ulrik Kjær, Syddansk Universitet, som i forvejen leder 
kommunalvalgsundersøgelsen, og som for nyligt har skrevet én af de få artikler, der findes om danske 
regionalvalg, nemlig: Ulrik Kjær (2020): “The 2017 Danish regional elections and the victorious 
parliamentary parties”. Regional & Federal Studies. vol. 30, no. 3, pp. 461-473. Ulrik Kjær har for nyligt 
leveret data om danske regionalvalg til et stort nyt projekt om regionale valg i Europa (”Strengthening 
Regional Democracy”), som gennemføres fra universitetet i Bergen.   

 

Budget:  

Projektet har omkostninger for 490.440 kr. – se vedlagte budget.  

Den tunge post er selve dataindsamlingen, som skal købes hos et analysebureau. Der er i budgettet 
indregnet publiseringsstøtte, hvilket er standard for de fleste forlag.  

Det skal bemærkes, at der ikke er budgetteret med løn til forsker Ulrik Kjær – hans arbejdstid finansieres af 
hans forskningstid på SDU.  

 

Yderligere oplysninger:  

Projektets leder Ulrik Kjær står naturligvis til rådighed for uddybende oplysninger: 

Professor Ulrik Kjær 
Institut for Statskundskab 
Syddansk Universitet 
Campusvej 55 
5230 Odense M 
Tlf. 40227630 
Email. ulk@sam.sdu.dk  

  



Bilag: Budget. 

2021 BUDGET, Projekt Regionalvalg ved Ulrik Kjær 
Ansøgt 

LØN Md DKK 
Studenter medhjælp til indsamling af valgstatistik mm. (300 timer)   58.700 

      

LØN I ALT 0,0 58.700 

      

DRIFT   DKK 
Del af survey via bureau   250.000 
Fagligt sparringsseminar   10.000 
Sproglig korrektur og bearbejdning   20.000 
Publikationsstøtte til bogen "Regionalvalg"   50.000 
Diverse (indkøb af software til korttegning mv.)   20.000 

DRIFT I ALT   350.000 

      

OMKOSTNINGER I ALT 0,0 408.700 

      
Overhead til Syddansk Universitet (20%)   81.740 

BUDGET I ALT 0,0 490.440 
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Indkomne forslag til Danske Regioners generalforsamling den 20. maj 
2021 
 
I henhold til Danske Regioners vedtægters §6, stk. 3, skal forslag til dagsordenen 

være Danske Regioners bestyrelse i hænde senest 4 uger før generalforsamlingens 
afholdelse. Danske Regioner måtte pga. covid-19 udskyde den planlagte gene-
ralforsamling torsdag den 25. marts 2021 til afholdelse torsdag den 20. maj 
2021. Der var således frist for indsendelse af forslag til generalforsamlingen med 

udgangen af torsdag den 8. april 2021. Følgende forslag er stillet: 
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1. Forslag om en mere detaljeret model for en overtagelse af mere ansvar på 
handicapområdet 
 
Stillet af:  

SFs regionsrådsmedlemmer 

 

Forslag:  
Generalforsamlingen opfordrer Danske Regioner til at forberede en mere detalje-

ret model for en overtagelse af mere ansvar på handicapområdet, og gerne en pro-

ces for at udvikle standarder til behandling af specifikke handikap. 

 

Begrundelse: 
Der er dele af handicapområdet, som er nødlidende, bl.a. fordi mange kommuner 

er for små til at give optimal hjælp, eller også tøver de med at bruge specialtilbud-

det i en anden kommune eller regionen. Kommunernes udfordringsret har desu-

den ofte betydet hjemtagning og afspecialisering af gode tilbud.  

 

Derfor bør det overvejes at flytte dele af det specialiserede handicapområde til 

regionerne, som har flere kræfter og allerede løfter opgaver på området. Der bør 
samtidig findes en finansieringsmodel, gerne med større statslig medfinansiering 

på et niveau, så borgerne kan være mere sikre på at få den støtte og det tilbud, de 

har behov for.  

 

Danske Regioners udspil fra november 2019 lægger op til et større ansvar for regi-

onerne, ud fra en generel specialeplanlægning.  
 

Et borgerforslag ”Handicapområdet skal væk fra kommunerne”, oprettet af En mil-

lion stemmer, er på vej til Folketingets behandling. Her vil det være betimeligt, om 

Danske Regioner kunne angive en mulig model, som kan indgå i debatten. Er det 

ikke muligt inden, bør en model udarbejdes og meldes ud inden for et halvt år.  
 

  

https://www.regioner.dk/media/13718/endeligt-positionspapir-paa-socialomraadet.pdf
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2. Forslag om at samle behandlingen af dobbeltdiagnosticerede i regio-
nerne  

 
Stillet af: 
SFs regionsrådsmedlemmer 

 

Forslag:  
Generalforsamlingen opfordrer Danske Regioner til at fremføre ønsket om at 

samle behandlingen af dobbeltdiagnosticerede i regionerne på en måde, så det kan 

indgå i regeringens bebudede 10-årsplan for psykiatrien. Det skal konkretiseres, 

hvordan regionerne kan skabe gode rammer for en samlet behandling, og hvordan 

økonomien til denne tilvejebringes.   

 

Begrundelse: 
Vi skal have bedre behandling til de mange borgere, som lider af psykisk sygdom 

og samtidig har brug for misbrugsbehandling. Det er oplagt at placere behandlin-

gen i regionerne, som har den nødvendige, specialiserede ekspertise. Der er mange 

gode argumenter for en samling, især at det fjerner en sektorovergang, hvor 

mange borgere tabes på gulvet og sendes fra den ene instans til den anden uden 

at blive behandlet tilstrækkeligt. 

 

Udover selve behandlingen skal der ske en tæt koordinering med kommunernes 

sociale indsats. Der bør udarbejdes retningslinjer og kvalitetsstandarder for både 

den regionale og den kommunale indsats, så vi får ensartet behandling af høj kva-

litet i hele landet.  

 

Danske Regioners generalforsamling har tidligere udtalt ønsket om at samle be-

handlingen.  
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3. Endelig oprensning af generationsforureningerne  
 

Stillet af: 

SFs regionsrådsmedlemmer 

 

Forslag:  
Generalforsamlingen opfordrer Danske Regioner til at holde regeringen fast på må-
let om en fuldstændig oprensning af alle 10 kendte generationsforureninger, samt 

at der skal findes nye statslige midler til, at hele arbejdet kan være gennemført 

senest i 2033. Derfor opfordres Danske Regioner til fortsat at skabe klarhed over 

behovet ved at udarbejde et tydeligt oplæg til brug for drøftelsen med regeringen 

ved økonomiaftalen samt mellem partierne bag finanslovsaftalen, når disse skal 

følge op på planen for oprensning af generationsforureningerne.   

 

Begrundelse: 
Danske Regioners grundige forarbejde med at aftale en prioritering af generations-

forureningerne var en vigtig forudsætning for den finanslovsaftale, der nu sætter 

gang i oprensningen. Der blev afsat 630 mio. kr. til de første etaper, og oprensnin-

gen af fire af forureningerne i Jylland kan starte. Det fortjener stor ros og anerken-

delse af alle parter, at denne store miljøregning endelig betales. Nu skal det sikres, 

at opgaven løses endeligt.  
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4. Styrk fødeområdet og giv et generelt løft til sundhedsvæsenet    
 
Stillet af:  
Enhedslistens regionsrådsmedlemmer  

 

Forslag:  
Generalforsamlingen tager til efterretning, at Danske Regioners bestyrelse vil ar-
bejde for, at man som et led i et generelt løft af sundhedsvæsenet finder flere 

penge at styrke fødeområdet i forhold til sidste år.  

 

Begrundelse: 
Jordemødre beskriver arbejdsforhold på landets fødesteder, som er urimeligt dår-

lige, og som ikke alene får jordemødre til at flygte fra de offentlige fødesteder, men 

også giver de fødende og familierne dårlige og for nogle dybt skadelige oplevelser. 

Problemerne afspejler mange års nedskæringer på sundhedsområdet, herunder 

fødeområdet, som må rustes til flere fødsler de kommende år. 
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5. Ny byggepulje  
 
Stillet af:  
Enhedslistens regionsrådsmedlemmer 

 

Forslag:  
Generalforsamlingen tager til efterretning, at Danske Regioners bestyrelse vil ar-
bejde for at finde ekstra finansiering til en ny byggepulje, gerne over flere år. 

 

Begrundelse: 
Mange af kvalitetsfondsbyggerierne er færdige eller bliver det indenfor 1 år eller 

2, mens enkelte er blevet forsinket. Mange af byggerierne er blevet meget dyrere 

end forudsat, da den økonomiske ramme har været for snæver og bliver ikke regu-

leret i forhold til byggepriserne generelt. Flere hospitalsbyggerier har været udsat 

for sparerunder. Og flere forbedringer, moderniseringer og renoveringer er blevet 

udskudt. 

 

Ikke alle hospitalerne har fået gavn af kvalitetsfondsbyggerierne og flere regioner 

vil gerne etablere sundhedshuse og skabe bedre sammenhængende forløb og nær-

hed til sundhedstilbuddene. 

 
  



    

7 
 

 

6. Investeringer i kollektiv trafik  
 
Stillet af:  
Enhedslistens regionsrådsmedlemmer 

 

Forslag:  
Generalforsamlingen tager til efterretning, at Danske Regioners bestyrelse vil ar-
bejde for, at der findes statslige investeringer til kollektiv trafik, efter ønsker fra 

regionerne, i forbindelse med infrastrukturforhandlingerne. 

 

Begrundelse: 
Der er indgået klimasamarbejdsaftaler om regional grøn kollektiv trafik mellem re-

gionerne og staten. Her loves bl.a., at flere pendlerture skal ske med kollektiv tra-

fik. 

 

Regionerne har visioner og planer for grøn mobilitet, men regionerne har ikke øko-

nomi til investeringer i mere og forbedret kollektiv trafik, f.eks. til lokaltog, regio-

naltog, letbaner, BRT-ruter, ombygning af stationer, forbedrede trafikknudepunk-

ter osv. 
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7. Flere penge til de mange opgaver under regional udvikling  
 
Stillet af:  
Enhedslistens regionsrådsmedlemmer 

 

Forslag:  
Generalforsamlingen tager til efterretning, at Danske Regioners bestyrelse vil ar-
bejde for at finde flere penge til regional udvikling, i forhold til sidste år. 

 

Begrundelse: 
Der er mange opgaver under regional udvikling, som f.eks. jordrensning, råstofpla-

ner, kollektiv trafik mv. Der er kommet nogen penge til at klare de store genera-

tionsforureninger, men det har lange udsigter, inden alle de store forureninger bli-

ver fjernet. 

 

Når regionerne øger den grønne mobilitet, kræver det både flere investeringer og 

flere driftsmidler til kollektiv trafik. Der skal en indsats til, især efter coronatiden. 
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8. Produktion af COVID-19-vaccine efter tvangslicens 
 
Stillet af: 
Alternativets regionsrådsmedlemmer 

 

Forslag: 
Danske Regioner opfordrer regeringen til at anvende patentlovens regler om 
tvangslicensering eller bekendtgørelsen om lægemiddelberedskabet i forbindelse 

med håndteringen af Coronavirussygdom 2019 til produktion af vacciner mod CO-

VID-19, således den aktuelle corona-pandemi kan bremses. 

 

Begrundelse: 
Den aktuelle Corona-pandemi er utivivlsomt en trussel mod folkesundheden, og 

medicinalfirmaerne leveranceplan for vacciner er ikke tilstrækkelig hurtig til at af-

hjælpe truslen. Da vaccinerne i stor grad er udviklet for offentlige midler, er der 

ikke noget hensyn at tage til producenterne, som desuden har lovet at producere 

vaccinerne uden avance. Der findes private virksomheder, der har mulighed for at 

varetage produktionen med meget kort varsel, idet eksempelvis danske Bavarian 

Nordic har oplyst at have kapacitet til at producere millioner af doser vaccine. 
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9. Frit valgs mulighed når det gælder måltider 
 
Stillet af: 
Dansk Folkepartis regionsrådsmedlemmer 

 

Forslag: 
Ret enkelt så går forslaget ud på, at man frit kan vælge halalcertificerede fødevarer 
fra på vores sygehuse, mødesteder og institutioner. 

 

Begrundelse: 
Lige som man kan vælge vegetarisk til, som måltid, så skal det også være muligt at 

kunne fravælge Halal producerede fødevarer som måltider. 

 

Det vil sige, at de nævnte steder skal kunne formidle informationerne om dette 

enten som generel information eller i forbindelse med måltidsbestillingsstedet, så-

ledes at der bliver givet en klar information om muligheden. 
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10. Indførelse af tjenestenummer til psykiatrien 
 

Stillet af:  
Regionsrådsmedlem Gitte Simoni (O), Region Sjælland  

 

Forslag:  
Generalforsamlingen opfordrer Danske Regioner til at indføre, at personalet i psy-
kiatrien fremover kan bruge tjenestenummer i stedet for deres fulde navn, når de 

registrerer i en patientjournal.  

 

Begrundelse:  
I dag lever mange medarbejdere i psykiatrien i frygt for at blive opsøgt af en patient 

i affekt. Derfor foreslås indførelse af brug af tjeneste nummer for at passe på vores 

medarbejdere, der arbejder i psykiatrien.  

 

I dagens Danmark har vi for få medarbejdere ansat i psykiatrien. Vi har svært ved 

at fastholde allerede ansatte og rekruttere nye. Derfor skal vi sikre trygge arbejds-

vilkår både i et fastholdelses- og et rekrutteringsperspektiv.  

 

I dag er det let for en patient at finde det fulde navn på den medarbejder, der har 

behandlet en og dermed opsøge medarbejderen privat. Der findes utallige histo-

rier om, hvordan medarbejdere, deres familier og børn er blevet passet op uden 

for arbejdstid.  

 

Med et tjenestenummer vil man, som patient, stadig havde mulighed for at indgive 

en klage over behandlingen samt at føre en sag mod en ansat.  
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11. Fire ugers behandlingsgaranti på høreapparater 
 

Stillet af:  
Regionsrådsmedlem Gitte Simoni (O), Region Sjælland  

 

Forslag:  
Generalforsamlingen pålægger Danske Regioner til at arbejde for at ændre lovgiv-
ningen, så der gives en behandlingsgaranti på 30 dage for høreapparatsbehandling.  

 

Begrundelse: 
Patienter med høretab bør sikres lige adgang til sundhedsydelser. Derfor foreslås 

det, at der indføres en 4 ugers behandlingsgaranti for borgere med høretab, så 

behandlingen dermed bliver omfattet af den almindelige behandlingsgaranti i 

Sundhedsloven.  

 

I dag diskrimineres patienter med høretab, idet de bliver stillet ringere i forhold til 

den generelle behandlingsgaranti i Danmark. Det gælder særligt for den gruppe af 

patienter, der har et kompliceret høretab og derfor ikke har mulighed for at be-

nytte tilbud i det private regi, idet de lægefaglige retningslinjer tilsiger, at de skal 

behandles i det offentlige. Det samme gælder patienter med et ukompliceret hø-

retab, der ofte skal lægge en relativ stor egenbetaling, da ventetiderne er urimelig 

lange, dette medfører at patienterne ikke får adgang til høreapparatsbehandling, 

på lige vilkår med andre sundhedsydelser inden for sundhedsloven, der tilbydes 

gratis. 
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Høring over udkast til forslag til lov om beskyttelse af 
whistleblowere 
 

 

Justitsministeriet har den 24. februar 2021 fremsendt høring over udkast til 
forslag til lov om beskyttelse af whistleblowere med anmodning om Danske 
Regioners bemærkninger hertil. Høringssvaret sendes med forbehold for 
efterfølgende godkendelse i Danske Regioners bestyrelse.  
 
Danske Regioner kvitterer for muligheden for at afgive bemærkninger. Danske 
Regioner har noteret sig, at der med lovforslaget i et vist omfang lægges op til 
en overimplementering af EU-direktivet. Danske Regioner er af den 
principielle opfattelse, at EU-ret som hovedregel bør implementeres, så 
regionerne ikke pålægges strengere krav end højst nødvendigt.  
 
Danske Regioner noterer sig, at regeringen bl.a. af hensyn til mere effektiv 
forebyggelse af seksuel chikane og grov chikane ønsker at overimplementere 
direktivet. Det er et anerkendelsesværdigt formål, og Danske Regioner vil ikke 
modsætte sig en begrænset overimplementering af direktivet. 
 
Generelle bemærkninger til anvendelsesområdet 
Lovforslaget lægger op til en udvidelse af anvendelsesområdet, som efter 
Danske Regioners forståelse betyder, at ordningen ligeledes skal omfatte 
seksuel chikane og grov chikane. Konkret foreslås det i § 1, stk. 1, nr. 3, at 
loven skal finde anvendelse på ’indberetninger, som i øvrigt vedrører alvorlige 
lovovertrædelser eller øvrige alvorlige forhold’ 
 
Det er Danske Regioners vurdering, at formålet med at lade ordningen 
omfatte seksuel chikane og grov chikane kan opnås alene ved at udvide 
anvendelsesområdet til at omfatte ’indberetninger, som i øvrigt vedrører 
alvorlige lovovertrædelser’, da sådan adfærd er i strid med reglerne i 
ligebehandlingsloven eller forskelsbehandlingsloven.  



    

 

 

 
 
Det indebærer umiddelbart, at passagen ’øvrige alvorlige forhold’ kan 
udelades, uden at det har konsekvenser for det oprindelige formål med at 
overimplementere direktivet. Derfor vil Danske Regioner opfordre til, at 
formuleringen ’øvrige alvorlige forhold’ udgår.  
 
Formuleringen ’alvorlige lovovertrædelser’ er en relativt åben formulering. 
Danske Regioner mener derfor, at der er behov for at præcisere og definere  
formuleringen nærmere enten i et bilag til loven eller i en vejledning. Det er 
vigtigt for en ensartet administration, at regionerne har et utvetydigt 
lovgrundlag at arbejde ud fra. For så vidt ’øvrige alvorlige forhold’ fastholdes, 
bør det ligeledes defineres og præciseres nærmere i et bilag eller en 
vejledning af samme årsag.  
 
Grænsefladen til det fagretlige system mv. 
Der er en lang tradition på det danske arbejdsmarked for, at spørgsmål om 
ansættelsesretlige forhold og konflikter, herunder spørgsmål om 
genansættelse og godtgørelse, håndteres i det fagretlige system.  
 
Det er Danske Regioners klare opfattelse, at der er en bred anerkendelse af, at 
det er en velfungerende og hensigtsmæssig måde at løse ansættelsesretlige 
konflikter, ligesom der er en veletableret arbejdsretlig retspraksis, der kan 
bygges videre på i forhold til konkrete tvister.  
 
Danske Regioner forudsætter, at implementeringen af direktivet sker med 
respekt for det fagretlige systems virke, som det i øvrigt er tilfældet i 
almindelighed for regulering på dette område. Implementeringen af direktivet 
lægger i forvejen op til, at der åbnes helt nye ansættelsesretlige fronter 
omkring bl.a. beskyttelse af whistleblowere. Danske Regioner vil derfor lægge 
op til, at det tydeliggøres i loven at ansættelsesretlige forhold, der er omfattet 
af det fagretlige system, er undtaget fra loven. 
 
Når Danske Regioner finder det relevant at fremhæve grænsefladerne til det 
arbejdsretlige system i denne sammenhæng, skyldes det bl.a. formuleringen i 
§ 29, stk. 2 om genansættelse. Det er arbejdsretlig retspraksis, at det 
altovervejende udgangspunkt er, at der ikke sker genansættelse, men 
derimod ydes godtgørelse.  
 
Et andet eksempel er lovbemærkningerne til § 29. Heraf fremgår det, at en 
evt. godtgørelse kan tage udgangspunkt i ligebehandlingsloven. Danske 
Regioner er af den opfattelse, at det bør være op til domstolene at fastsætte 
godtgørelsen. Der bør derfor i bemærkningerne stå, at der gælder det samme 
for fysiske som for juridiske personer, nemlig, at der skal ’foretages en 
skønsmæssig vurdering ud fra de samlede omstændigheder i sagen’.  
  



    

 

 

 
 
Behov for vejledninger og præciseringer  
Justitsministeriet har oplyst, at der vil blive udarbejdet vejledninger til loven, 
hvilket Danske Regioner jf. bl.a. bemærkningerne til ordningens 
anvendelsesområde finder nødvendigt. Danske Regioner medvirker gerne 
aktivt og konstruktivt til udarbejdelsen af disse vejledninger. Danske Regioner 
er af den klare opfattelse, at vejledningerne bør udarbejdes snarest muligt, så 
vejledningerne kan bruges af regionerne i forbindelse med etableringen af de 
påkrævede whistleblowerordninger. 
 
Ligeledes mener Danske Regioner, at der er behov for vejledninger og 
uddybning om forståelsen og anvendelsen af kapitel 3 og 5 i lovforslaget. 
Disse vejledninger bør ligeledes foreligge snarest.  
 
I forhold til præciseringer, vil Danske Regioner opfordre til, at det i 
lovbemærkningerne til § 2, nr. 7, litra c. udtrykkeligt fremgår, hvorvidt 
regionsrådsmedlemmer der indberetter eller offentliggør oplysninger om 
overtrædelser, der er erhvervet i forbindelse med regionsrådsmedlemmets 
regionsrådsarbejde, er omfattet af lovens whistleblowerbegreb.  
 
Det fremgår af bemærkningerne til § 27, at ”For så vidt angår kommuner og 
regioner, bemærkes det, at den foreslåede § 27, stk. 1-3, ikke begrænser 
kommunalbestyrelsens medlemmers ret til sagsindsigt efter § 9 i lov om 
kommuners styrelse for så vidt angår oplysninger, der ikke vedrører 
whistleblowerens identitet mv. Det samme gør sig gældende for 
regionsrådsmedlemmer efter regionslovens § 12.”.  
 
Det bør fremgå direkte af lovteksten, at bestemmelsen ikke indskrænker 
kommunalbestyrelsesmedlemmers og regionsrådsmedlemmers ret til 
sagsindsigt, bortset fra oplysninger om whistleblowerens identitet. 
 
Det bør klart fremgå af bemærkningerne til § 11 og/eller § 12, hvordan pligten 
til at give feedback til en whistleblower skal håndteres i relation til 
databeskyttelsesreglerne og tavshedspligten i forvaltningslovens § 27. Hvis en 
indberetning fx har givet anledning til ansættelsesretlige skridt over for – eller 
måske endda politianmeldelse af – en (anden) ansat, hvordan håndteres dette 
så i relation til feedbackforpligtelsen? 
  



    

 

 

 
Økonomi 
Danske Regioner noterer sig, at det med lovforslaget anerkendes, at 
regionerne vil få merudgifter som følge af lovforslaget, og ser frem til videre 
drøftelser herom. 
 
 
Venlig hilsen 
 
 
 
 
Stephanie Lose                                   Ulla Astman 
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Sådan er det desværre ikke for alle børn i dag. Udviklingen 
går den forkerte vej og påvirker stadig flere børn i Danmark. 
Konsekvenserne kan være alvorlige fysiske, psykiske og 
sociale problemer for det enkelte barn. Samtidigt følger sund 
vægt ofte med barnet ind i voksenlivet, med positive effekter 
for både den enkelte og samfundet som helhed.  

Derfor er der behov for at sikre alle børn retten til gode 
og sunde børneliv. Der er ikke tale om ét problem med 
én løsning. Det er en kompleks udfordring, der kræver 
strukturelle, tidlige, forebyggende og sundhedsfremmende 
indsatser, der påvirker årsagerne til overvægt og de afledte 
konsekvenser som dårligere helbred, lavt selvværd, social 
isolation, eksklusion og stigmatisering. Det handler om 
bevægelse, mad, søvn, trivsel, sociale skel, adgang til 
fællesskaber og meget, meget mere.  

Børn og unges sundhed er i høj grad et samfundsansvar. 
For børns sundhed og trivsel afhænger af de rammer, vilkår 
og sociale normer, som de og deres familier lever under. 
Derfor stiftes en alliance, der skal arbejde for at fremme gode 
og sunde børneliv for alle børn og derigennem fremme 
sund vægt. Det er en stor opgave, men også en opgave, vi 
vedholdende og tålmodigt kan og vil løse sammen. 

Alle børn har ret til gode og sunde børneliv. De skal have gode rammer for at vokse op med 
sund vægt og en sund krop og bevare den gennem livet. Sund vægt defineres som en vægt, 
der sikrer trivsel, både fysisk, mentalt og socialt. 

Alliancen har som overordnet målsætning at bidrage til:

• at fremme sund vægt blandt alle børn i Danmark og 
reducere andelen af børn med overvægt i Danmark i 2030 
markant. 

Sådan vil vi arbejde i alliancen
Arbejdet i alliancen skal baseres på solid viden om de mange 
problematikker, der er koblet til sund vægt hos børn, og favne 
de mange forskellige perspektiver, der har betydning. Herunder 
skal især børnene selv og de voksne omkring dem involveres. 

For at lykkes med den overordnede ambition om at fremme 
sund vægt blandt alle og reducere andelen af børn med 
overvægt, forpligter alliancepartnerne sig på, hver for sig og 
sammen, at bidrage til: 

• at flere børn i Danmark har det godt med sig selv 
og deres krop; 

• at fremme lighed i sundhed for børn i Danmark uanset 
social baggrund og livssituation; 

• at mindske og modvirke stigma omkring overvægt. 

Sammen kan vi forebygge 
overvægt og fremme sund 
vægt for alle børn

Programerklæring



 
Alliancen består af en bred gruppe af handlekraftige aktører på 
tværs af områder, der i kraft af deres forskellighed kan skabe en 
forandring. Sammen vil alliancepartnerne: 

• sætte området og problemet højere på dagsordenen; 

• samle feltet ved at etablere et fælles sprog og en fælles 
forståelse af udfordringerne og mulige løsninger; 

• skabe nytænkning ved at være nysgerrige og teste samt 
undersøge alternative tilgange og løsningsmodeller; 

• udvikle fælles handlekraft ved at koordinere og 
samarbejde om langsigtede løsninger. 

Alliancepartnerne forpligter sig til at bakke op om og arbejde 
for de fælles målsætninger, og kan sammen eller hver for 
sig iværksætte aktiviteter. Partnerne kan have forskellige 
fokusområder f.eks. på bevægelse, mad, søvn og trivsel. 
Eller forskellige tilgange til hvordan familie, fællesskaber og 
kompetente fagprofessionelle inddrages.  

Organisering af alliancen
Alliancen er en selvstændig og uafhængig enhed. Novo 
Nordisk Fonden bistår med sekretariatsbetjening af alliancen, 
men deltager ellers på lige fod med de øvrige medlemmer af 
alliancen. Alliancepartnerne etablerer sammen en model for 
organisering og beslutningstagning i alliancen.  

Alliancen har et langsigtet perspektiv. Alliancepartnerne 
forpligter sig for en periode på minimum to år til at starte med. 
Derefter kan alliancepartnerne tage stilling til deres fortsatte 
engagement og alliancens fremadrettede arbejde. 

Alliancen inviterer til, at flere partnere løbende kan tilslutte 
sig alliancen.

sundhed
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MEDICAL CERTIFICATE 

RESULT OF EXAMINATION FOR COVID-19 

 

Patient information 

Name:  

Date Of Birth (YYYY/MD/DD):  

Nationality:  

Passport no.:   

Information about the examination 

Place of examination  

(patient’s place of residence): 

 

Date (YYYY/MD/DD):  

Examination time (t:mm PM/AM):  

Applied examination type: PCR (Polymerase Chain 
Reaction) test: 

 

 

POC (Point of Care) test: 

Test Result: Negative: 

 

Positive:  Inconclusive: 

Information about referring doctor / department 

Name:   

Mail:  

Phone:  

Information to attending physician 
This form,” MEDICAL CERTIFICATE” should be sent by encrypted email to: 
hjemst@hjemst.dk 
Please state the name of the requesting person in Hjemrejsestyrelsen in the subject line 
of the forwarding email. 

 

This form has been prepared according to: 

”AFTALE OM LÆGELIGE YDELSER FOR HJEMREJSESTYRELSEN I FORBINDELSE MED EFFEKTUERING AF 

HJEMSENDELSER AF UDLÆNDINGE”, and LOV nr 131 af 30/01/2021 

mailto:hjemst@hjemst.dk
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2021/131
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